Demetria-
nus a
Sapore

cum Antiochenis captinis

*llungen
chäften,
c loco
nctam
sti 252/
esse ex
r (vide
loc. c.,
in apud
oco ubi
es quo
AT-TA-
RTH et
9-1881,
5) Ara-
um est
-sidis.*

*In Baby-
loniam
abductus;*

A sidis, atque in urbibus quas considerat pater eius. Ipse quoque tres urbes condidit, quibus nomina assignavit ducta a nomine suo : e quibus unam in terra Maišān quam appellavit Sad Sapor (1) quae est coenobium Mīhrāq (2) : alteram in regione Persidis (3) quae usque ad hanc nostram aetatem appellatur Sapor (4). Et denuo aedificavit Bendosabora (5) quae diruta fuerant eaque appellavit Antisabor (6), quod nomen compositum est e greco et persico, et significat : « Tu esto pro Sapore ». Tertiam urbem aedificavit ad Tigrim, quam appellavit Murūhābūr (7) ; haec est 'Okbarā (8) eiusque vicinia. In his porro urbibus collocavit populum ex captiis ; quibus terras largitus est quas colerent domosque in quibus habitarent. Hac igitur causa in regione Persarum christiani numero increverunt : monasteria et ecclesiae aedificatae sunt. Erant autem inter eos sacerdotes qui Antiochia captivi fuerant adducti. Hi Bendosaboris conserderunt, elegeruntque Azdaq (9) Antiochensem, quem sibi episcopum constituerunt, nam Demetrius patriarcha

*Bendosa-
borum
ecclesia*

Antiochenensis maerore confectus obierat. Hic enim iam ante secundam hanc captivitatem (Antiochia) excesserat. Et Antiochiae patriarcha, postquam captivus abductus est Demetrius eius patriarcha, factus est Paulus Samosatenus ; cuius historiam facunde percutus est Daniel Mariae filius. Aedificavit quoque Sapor urbem in Kaškar (10), quam appellavit Ḥasar-Šābūr (11), in eaque collocavit populum ex orientalibus. Huius aedificandae eius modi causa fuit (12). Cum (rex) in Persidem contendenter, pertransiit per Kas'arae solitudinem ibique senem conspergit aetate proiectum, qui ligna colligebat. Rex autem, mutato habitu, eum de patria et genere percontatus, interrogavit num in isto loco urbs aedificari posset. Dixit ei senex : « Si ego, utcumque sum aetate gravis, litteras discere possum, aedificandae urbis in hoc loco tu manum admove. » Tunc praecepit rex ut senex magorum disciplinam doceretur et superstitionis magistros assidue conveniret, donec ipse Persepoli (13) redux esset. Itaque edoc-

AUCTORE
P. P.
*a Graecis
exsilibus
condita;*

fidem christianam in Babylonia apud Huzaínos primas radices fixisse. Cf. Comm. praev. ad Passionem S. Isbozetae, supra, p. 194, et seq. Ubi tamen, p. 200, annot. 3 non dicendi erant Melchitae Huzaíni ab Arabe Maqdisi memorati fuisse ; qui loc. c. non christianos designat sed sectatores Málík ben Anas mohammedanis. — (1) Legge : Sādū Šābūr, phalavice Sādū-i Šāhpūr, urbem Mesenae quam a Sapore Artaxeris filio conditam refert Tabari ; qui addit illam « nabathaeo sermone » Raimā appellari. *Annates*, t. c., p. 830 ; cf. p. 386, annot. 4. — (2) Legge : Mīhrāq. Teste bar Bahlul : Erat Raimā locus regionis Phorathi in Mesene, provinciae Bassorense, episcopi sedes ; quae Dār Mīhrāq appellatur (*Lexicon syriacum*, ed. Rubens Duval, t. III, p. 1899). Addit bar 'Ali ecclesiam Raimā sui iuris fuisse neque ullius metropolitae dicioni subiacere (vid. Payne Smith, *Thesaurus syriacus* i. v.) Attamen in synodo anni 410 nominatur Raimā inter sedes archiepiscopi Kaskarensi subiectas. J.-B. CHABOT, *Synodicon Orientale ou Recueil de synodes nestoriens*, in *Notices et extraits des manuscrits de la Bibliothèque Nationale*, t. XXXVII (1902), p. 272 ; cf. *Anal. Boll.*, t. c., p. 298. — (3) I.e. in proprie dicta Perside (Pārs) ad austrum Mediae. — (4) Haec est urbs Šābūr in persica provincia Kazerun, ubi hodieque imagines Saporis de Valeriano triumphum agentis in rupibus excultae cernuntur, opere praegrandi neque indecoro, quod romanae artis speciem refert. Vide infra, num. 11 ; *Anal. Boll.*, t. c., pp. 299, 308. De his monumentis, praeter alios non paucos consuli possunt : Ch. TEXIER, *Description de l'Arménie, la Perse, la Mésopotamie*, t. II (Paris, 1852), p. 206-208, pl. 146-48 ; Th. NÖLDEKE, *Encyclopaedia Britannica*, i. v. *Persepolis*, ed. 11, t. XXI, p. 185-86 ; F. SARRE, *L'art de la Perse ancienne*, interprete P. BUDRY, in *L'Art de l'Orient* (Paris, 1921), tabula 75. — (5) Gūndāsabūr, syriace Beth Lāpāt ; cf. infra, num. 12, et *Anal. Boll.*, t. c., p. 299-300. Vide etiam J.-B. CHABOT, *Synodicon Orientale ou Recueil de synodes nestoriens*, in *Notices et extraits des manuscrits de la bibliothèque Nationale*, t. XXXVII (1902), p. 668. Nomen urbis interpretati sumus ex greco : Βενδοσά-βόρων τῆς πόλεως ; THEOPHYLACT. SIMOCATTA, *Hist.*, I. III, 5, 2, ed. C. DE BOOR (Lipsiae, 1887), p. 117. De persica eius forma vide J. MARQUART, *Erānšahr nach der Geographie des Ps. Moses Xorenaci*, in *Abhandlungen der Kgl. Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen*, N. F., t. III, 2 (1901), p. 145. — (6) Nomen urbis « parthicum », sive pahlavicum, videtur fuisse : Weh Antijok-i Šāhpūr, « Melior Saporis Antiochia ». Inde populari quadam corruptela factum est persice :

جَزْرَةُ الْأَنْدَهِيْلِكِ، Beh az Andeh-i Šābūr (Ta-

BARI, *Annales*, ed. NÖLDEKE, t. c., p. 831 ; *Hamzæ Ispahanensis Annalium libri X*, ed. I. M. E. GOTZWALDT, t. I, Petropoli, 1844, p. 49 i.e. « Melior quam Antiochia est (urbs) Saporis » (vide MARQUART, *Erānšahr*, p. 145 ; cf. NÖLDEKE, *Geschichte der Perser*, p. 41-42, annot. 2). Reliqua excoxitavit graeculus quispiam putidius quam mendacius. — (7) Legge cum Seybold : Buzār Šābūr. Cf. NÖLDEKE, *Geschichte der Perser*, p. 57, annot. 5, p. 500-501 ; *Anal. Boll.*, t. c., p. 301. — (8) 'Okbarā, in minore Tigri, ad Orientem urbis Baghdād. Vide Iāqūr, t. III, p. 705, qui Ḥamzā Ispahanensem antestatur. 'Okbarā sedes fuit episcopalis quam memorat Elias Nisibenus (*Opus chronologicum*, ed. E. W. BROOKS, *Corp. Script. christ. orient.*, Ser. syr., textus, ser. 3, t. VII, 1910, p. 72), Maris ben Sulāmīn (H. GISMONDI, *Maris, Amri et Silvae, De patriarchis nestorianorum commentaria*, Pars prior. Maris textus arabicus, Romae, 1899, p. 118) aliisque. Vide etiam SACHAU, *Zur Ausbreitung des Christentums*, I. c., p. 35. — (9) V. d. E. SACHAU exemplo fretus quod legit apud CHABOT, *Synodicon Orientale*, p. 43, rescribendum concitat. Vix tamen hoc nomen esse potuit. Graeci hominis e terra Antiocheni. Infelicior etiam nostra nostra conjectura est in *F. Anal. Boll.*, t. c., p. 311 ; nam Hierax ille Antiochiae aerat in synodo anni 267 (de qua supra, num. 6). Miramur nunc qua mentis evagatione nos fugerit legendum esse *Eudocium*. Adverte cum Demetrio episcopo in hieronymianis annuntiari *Eustochium* aliquem. — (10) Vide infra, num. 13. — (11) Omnino rescribendum cum SEYBOLD Hosraū Šābūr. In nomine quidem nulla difficultas. Hosraū Šābūr, vulgo Hossābūr, vicus fuit non procul ab urbe Kaskar (Iāqūr, t. II, p. 442), qui regionis locus praeceps fuit, donec saeculo VIII ineunte principatus ad illam urbem translatus est (ibid., t. IV, p. 274). Sed Hosraū Šābūr neque inter urbes a Sapore conditas neque in serie sedium episcopalium usquam hactenus comparuit. Videndum est igitur num fortassis nomen eius hoc loco subrepsert pro Šābūr Ḥuāst, quod apud scriptores arabicos legitur in eadem narratiuncula. Vide annot. in sequentem, et *Anal. Boll.*, t. c., p. 301-302. — (12) Historiuncula quae sequitur ipsa fabula est sensis Bel, quam de origine urbis Bendosaborum rettulit TABARI, *Annates*, t. I, p. 830-31. Peracute iudicavit Nödeke conjectam hanc fuisse ex syriaco nomine Beth Lāpāt (*Geschichte der Perser*, p. 41-42, annot. 2). Chronographus igitur Seertenista illam detorsit aut ab alio depravatam accepit. — (13) Arabice : *Iṣṭabri*, urbs notissima Persidis. Hoc etiam nomen, quod a Tabari omissum est, ostendit fabulam de urbe Hosraū Šābūr non primum narratam fuisse. Contra, inter Persepolin et Bendo-

-tus

AUCTORE
P. P.
ab iisdem
fides in
Oriente
propagata.

tus est senex, et urbs aedificata fuit. Christiani autem in alias regiones sparsi sunt et in Oriente numero increverunt. In Eranšahr (1) quidem, quae sedes est metropolitarum Persidis, exstructae sunt ecclesiae duae, quarum una Romanorum ecclesia appellata fuit, altera Caramaniorum (2), et in utraque (3) oratio fiebat (lingua) graeca et syriaca. Deus autem Romanis damnum quod illis ex captivitate et servitute acciderat, prospera fortuna compensavit qua usi sunt. Invaluerunt res illorum in eorum regionibus, regiones dico Persarum, factaque est eorum vita felicior quam in eorum patria. Deus eos non dereliquit sicut filii Israel dixit prophetes ad eorum consolationem, cum urgenter eos exercitus Sennachereb, isque decem tribus captivas abduceret, et spes illis adempta eset. Dixit igitur iis: « Si obliviscatur mulier fetus sui, eamque viscerum suorum non misereatur, huic licet esse obliuiose: ego vero non obliviscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te, et muri tui (4) coram me sunt semper (5). » Quemadmodum etiam dixit David: « Multiplicavi (6) illis misericordiam apud illos qui captivos eos duxerant (7). » Conciliavit Deus Romanis illis Persarum amicitiam. Terras gratuito possederunt, atque per eos religio christiana in regione orientis propagata fuit.

Narratio-
nis auto-
ritatem
confirmant

B
10. Haec scriptor nestorianus, qui opus suum videtur consarcinasse non multo post annum 1036 (8). De fontibus unde hauserit inquirere otiosum est, cum ipse hoc loco antestetur Danielem ben Mariam, quo alias item auctore usus est. Daniel ille quidem ben Mariam, syriace bar Mariam, sive Mariae filius, floruisse compertus est dimidio circiter saeculo VII (9). Praeter alia opera syriaco sermone, quorum vestigia supersunt, historiam ecclesiasticam scripsit, in qua de martyribus a Sapore II interfectis eum exposuisse referunt Amrus (10) et ipse innominatus noster (11). Donec aliud certa indicia suadebunt, credendum est Daniele Pauli Samosateni gesta non in singulari quodam libello sed in historia illa persecutum esse. Cum ista igitur narratione proxime cohaerent quae de Antiochiae excidio et Demetrianī captivitate hic memorantur. Utriusque igitur mentionis eadem origo sit. Sed quacunque via in Chronicō Seertense permanarunt, liquido con-

C
sabora sita erat urbs Sābūr Huāst, cuius mentio occurrit in altera narratiuncula de origine Bendosaborum, quam saeculo iam IX retulit ibn al-Faqih (apud Iāqūr, t. II, p. 130). Videtur itaque noster hanc repperisse in pleniore quodam commentario de urbibus Sapore conditis et omnia permisuisse. — (1) Lege Rev Ardašir, arabice Rīšahr sedes metropolitana proprie dicata Persidis, ad ripam Tāb maioris; distinguenda ab urbe Rēšir, ad oram sinus Persici. Vide CHABOT, *Synodicon Orientale*, p. 681; MARQUART, *Eranšahr*, p. 147; cf. p. 27; SEYBOLD, *Orientalistische Literaturzeitung*, t. VII (1904), p. 394; Id., *Zeitschrift der Deutschen Morgenl. Gesellschaft*, t. c., p. 746; cetera. — (2) Rescribit Seybold: *Syrorum*, سریان. Sed minime probabile est librarium in hoc nomine errasse, praesertim cum idem in versu sequenti recurrat. — (3) Liquido id verba sonant, sed invito scriptore qui dicere voluit: « in altera graece, in altera syriace oratio fiebat ». — (4) Cod.: *mysteria tua*. — (5) Cf. Is. 49, 15-16. — (6) Cod.: *scripsi*. — (7) Psalm. 105, 46. — (8) SEYBOLD, l. c., p. 743. — (9) Vide

D
stat in graecum quempiam fontem illa tandem re-fundenda esse. Quis enim credat nestorianum aliquem saeculo undecimo, in montibus Corduenis, easi incidiisse in genuinum nomen episcopi, qui regnante Valeriano imperatore ecclesiam Antiochensem reapse administrabat? Nec nisi a probato quodam auctore monitus cavere potuit ne Valerianum Antiochiae in ipso oppido a Persis captum dicaret; quae falsa opinio apud Persas obtinuit (12) et nostra etiam actae ab aliquot viris doctis prono quodam errore circumfertur (13). Quin immo novit Antiochiam intra paucos annos a Sapore I bis fuisse expugnatam (14): quod certis rationibus historicis recentiores demonstrarunt, eti apud veteres scriptores geminatae huius irruptionis memoria plerumque obscurata fuit. Demetrianum autem non una cum Valeriano, sed in prima urbis expugnatione in manus hostium incidisse, nullus praeter nostrum auctor tradidit. Sed vel ex sola stilli oscitantia, qua haec obiter et praepostere memorantur, manifestum est a chronographo alienum testimonium proferri, non fictionem quam ipse ultero excogitaverit. Hacenus igitur constat Demetrianī historiam e fonte quodam optimae notae, Antiocheni vel certe graeco, fuisse desumptam.

E
11. Minus probabile est Graecorum in Perside monumen-ta profana

vel Babylonia exsulantium fata patrii eorum litteris umquam fuisse consignata. Unde igitur Daniel bar Mariam, an quis alius, hanc narrationis partem accepit, non constat. Haec tamen sibi luculentē fidem facit. Quam apte cohaerent cum ecclesiae regnique Persarum historia, latius fortasse quam res poscebat ostendimus in Analectis Bollandianis (15). Neque operae preftum est in quaestione tam aperta longius immorari. Conclusionum haec summa esto: Graecorum (16) pariter et orientalium testimoniorum constat eversae urbis Antiochiae finitimaque regionis incolas plurimos a Sapore I captivos fuisse abductos: quos rex Persarum more barbaro gentis sue variis regni provinciis quasi colonos destinavit. Idem confirmant monumenta et aedificia ab illo erecta, in quibus romanorum opificum ars et manus hodie agnoscuntur (17). Ipsi Arabes mohammedani, qui inde a saeculo IX, de rebus Persicis scripserunt, urbes memorant quas Sapor in Huātāna praesertim et Susiana partim condidit, partim restituit aut amplificavit ut graecos exsules in iis collocaret (18). Horum

F
A. BAUMSTARK, *Geschichte der syrischen Literatur* (Bonn, 1922), p. 207. — (10) Ed. H. GISMONDI, *Maris, Amri et Slibae, De patriarchis Nestorianorum commentaria*, Pars altera: *Amri et Slibae textus* (Rome, 1896), p. 26. Interrogari potest num hanc mentionem quae apud Marin non legitur, Amrus ex Chronicō Seertensi fortasse desumpserit. Res haec explorata non fuit. — (11) Ed. SCHER, t. c., p. 289. — (12) NÖLDEKE, *Geschichte der Perser*, p. 32, annot. 4. — (13) Cf. *Anal. Boll.*, t. XLII, p. 310, annot. 2. — (14) NÖLDEKE, t. c. — (15) T. c., p. 297-309. — (16) ZOSIMUS, Lib. I, c. 27, ed. I. BEKKER (Bonae, 1837), p. 27; cf. SACHAU, *Vom Christentum in der Persis*, t. c., p. 961, annot. — (17) Th. NÖLDEKE, *Aufsätze zur persischen Geschichte* (Leipzig, 1887), p. 94; SARRE, *L'art de la Perse ancienne*, t. c., p. 36-37; JUSTI, *Geschichte Iran's*, in *Grundriss für iranische Philologie*, t. II, 3 (1897), p. 519; cf. *Anal. Boll.*, t. c., pp. 299, 308. — (18) Cf. *Anal. Boll.*, t. c., p. 298 et seq. Bendosaboris (Beth Lāpāt), anno 375, sanctorum martyrum Abdae et Ebediesu

testimonia

A testimonia praecipua superius ad narrationem chronici Seertensis annotavimus; cum qua in plerisque ita concordant, ut illas a chronographo carptim et indiligenter exscriptos fuisse credideris. Sed christianum scriptorem a moslemis se doceri voluisse prope inauditum est. Utique faciliter contingere potuit ut Arabes qui persicas antiquitates investigarunt, syros auctores legerent, eos praesertim qui ante natum Mohammedem floruerant. Veri tamen multo similius est rerum a Sapore gestarum famam, quae non in memoria tantum vulgi inoleverat, sed ipsi quodammodo locis ac monumentis haerebat, et parthico etiam sermone in heroicis fabulis celebrata fuit, bifurea via hinc ad arabicos historicos inde vero per syrum quemlibet auctorem ad Seertensem pervenerit. Sed de his satis. Certiora fortasse nos docebunt qui horum omnium fontium minutissimos quoque rivulos indagaverint. Ad rerum narratarum fidem quod attinet, haec in dubium revocari non potest.

et ecclesiastica,

12. Neque minus apposite consonant historia persicae ecclesiae. Si parumper omittantur pia figura menta quae posteriori aetate pullularunt, indicia permulta luce clarius ostendunt dimidio saeculo III christianam religionem in Assyria meridionali nondum propagatam fuisse. Cum igitur Antiochenes captivi Bendosaboris considerant, nullum projecto, in urbe praesertim recenti, episcopum repperunt. In graeca illa colonia, graecam ecclesiam a Demetriano (1) conditam fuisse, cui vita functo alius Antiochensis successerit, non modo suspiciosum non est, sed cum rerum veritate apprime cohaeret. Urbs Bendosabora, pahlavice **پهند**, Beth Lāpāt, appellare malebant, Graeci autem πόλιν Βηλαζατόν (2), inter ecclesias persicae metropoles praecipuum quandam locum semper obtinuit (3), non tamen primum quem sibi vindicavit episcopus urbium regium (4). Neque enim alter evenire poterat. Sed tunc adeo cum Seleuciae et Ctesiphonis episcopus catholicus factus est totius Orientis, nullius iurisdictionis obnoxius, christiani Syro-persae numquam obliti sunt ecclesiam suam Antiochensis ecclesiae filiam esse, a qua traducens hierarchicas potestatis accipere debuisset. Et ne qua inde sue libertati vindicatio imminaret, fabulosum quoddam rescriptum commenti sunt, quo « patres occidenta-

les » antiquitus iam sanxissent catholicos Seleuciae non iam cogendos esse ut cum vitae discrimine ad patriarcham Antiochensem adirent qui manus illis imponeret (5). Unde patet moris olim fuisse ut Persarum metropolitae ab Antiocheni patriarcha consecrarentur. In hanc disciplinam, quam apte quadret nostri Demetriani historia nemo est qui non videat.

13. Reliquae autem urbes, quae si chrono Seertensi fides est, graecos captivos exceperunt, sedes etiam fuerunt episcopales, aliae altis iuribus ac praerogativis pollentes quae antiquitatis esse solent insignia. Inter has omnes dignitate praecellebat ecclesia Kaskarensis, quae in hierarchia syro-persica uni metropoli Seleuciae et Ctesiphontis secunda erat (6). Iamvero Archelaus ille qui anno circiter 270 vel 271 in Mesopotamia contra Manetem disputationem habuit a Socrate dicitur fuisse Καρχάγον επίσκοπος (7). Hoc nomine certe potest intellegi tractus Kaškar, ubi christianorum coloniam a Sapore collocatam memorabat auctor, quem parum diligenter videtur legisse chronographus Seertensis (8). In libello synodico anni circiter 880, quem ex Iohanne Pappo afferit Carolus H. Beeson (9), idem Archelaus appellatur episcopus Καρχάγον: quae nominis forma potius faveat sententiae Conradi Kessler (10) qui mavult hanc Manetis coniunctionem habitan fuisse in urbe Karkā de Maišān, sive Šād-i Šahpuhr (11), quae a Graecis olim dicebatur Σαρασίνον Χάραξ (12). Neutri sane interpretationi repugnant quae de altercatione Archelai cum Manete retulerunt Cyrus Hierosolymitanus, Epiphanius, Hieronymus (13). Ultralibet probabilior est, ex ea colligitur eodem circulare tempore quo Bendosaborum ecclesiam a Demetriano institutam fuisse legimus in Chronico Seertensi, in vicina Babyloniae provincia ubi alti captivi Antiochenes considerant, exstissem alterum episcopum graecum, qui sane nulli Syro succedere potuerit, et sedis suae projecto conditor fuisse credendus sit. Quid ad confirmandam chronographi nostri narrationem accommodatus? Sed antequam hoc testimonium accipietur, excludendae sunt dubitationes doctissimi viri Theodori Nöldke qui negat Archelaum cum Manete congressum esse in Babyloniam, et nomine Καρχάγον designatas conicit Charras (Harran) in Mesopotamia (14). Quae disputatio lon-

AUCTORE
P. P.

quae
persicae
hierarchiae
origines,

funus curaverunt ۱۷۰۰ ق هـ، captivi ex Romanis, verbum et verbo: filii captivitatis Romanorum (ASSEMANI, *Acta martyrum orientalium*, p. 159). Haud temere intelligi possunt nepotes Graecorum a Sapore I quondam illuc abductorum. — (1) Qui narrationis verba nimium presserit, subdubitare potest num, superstite Demetriano, graecorum exsulorum colonia Bendosaborum primum considererit. Sed veri parum simile est episcopo successorem non eo loco electum fuisse in quo ipse obiisset. Neque rem aliter expositam legerunt recentiores scriptores qui memorabuntur infra, §§ 16-18. — (2) PROCOPIUS, *De Bello Gotlico*, IV, 10, ed. J. HAURY, t. II (Lipsiae, 1905), p. 532; cf. supra, num. 9, p. 387, annot. 5. — (3) Synodus an. 410, can. 21, apud CHABOT, *Synodicon Orientale*, t. c., p. 33. — (4) Synodus an. 410, l. c., cf. SACHAU, *Christentum in der Persis*, t. c., p. 969. — Id., *Zur Ausbreitung des Christentums*, l. c., pp. 15, 39. — (5) MARIS, ed. GISMONDI, op. c., t. I, p. 5; 'AMR et ŠLIBA, ibid., t. II, p. 4; BARHEBRAEUS, *Chronicon ecclesiasticum*, ed. I. B. ABBELOOS et Th. J. LAMY, t. II (Lovanii, 1874), p. 26. Ridicu-

lum istud commentum magno nisu explosit B. BOLOTOV, Что значит о начале христианства в Персии история? in Христианско Чтенie, 1901, p. 100-111; cf. LABOURT, *Le christianisme dans l'empire Perse sous la dynastie sassanide* (Paris, 1904), p. 11-12. — (6) Synodus anni 410, canone 21, CHABOT, . c. — (7) Historia ecclesiastica I, 22, ed. R. HUSSET (Oxonii, 1859), p. 128. — (8) Vide supra, num. 9, p. 387. — (9) HEGEMONIUS, *Acta Archelai*, ed. C. H. BEESON, in *Die griechischen christlichen Schriftsteller der ersten drei Jahrhunderte*, t. XVI (Lipsiae, 1906), p. xiii. — (10) K. KESSLER, *Mani, Forschungen über die Manichäische Religion*, t. I (Berlin, 1889), p. 87-97. Huius opinioni consenserunt alii docti, J. LABOURT, *Le christianisme dans l'empire Perse*, p. 20; A. VON HARNACK, *Mission und Ausbreitung des Christentums*, t. II, ed. 4 (Lipsiae, 1924), p. 690. — (11) Vide supra, p. 387, annot. 1. — (12) KESSLER, l. c. MARQUART, *Erānšahr*, p. 41. — (13) Horum testimonia vide apud BEESON, t. c., p. ix-xii. — (14) Zeitschrift der Deutschen Morgenländischen Gesellschaft, t. XLIII (1889), p. 540-41.

-gioris

AUCTORE
P. P.

*fabulis
nondum
obscuratas
exhibent.*

goris est sermonis, et ad praesentem quaestionem parum necessaria. His enim omnibus minoribus indicis clarior est veritatis nota quae ex ipso totius narrationis argumento emicat.

14. Et re quidem vera cum saeculo V ecclesia Persica a dictione patriarcharum Antiochensis eximere se voluit, suppetas ei venerunt hagiographi, qui a S. Mari discipulo Addaei apostoli conditam illam dixerunt. Nec defueri qui evangelium in Babyloniam ab ipso Addaeo praedicatione repete. Quis igitur non sentiat se in pretiosum quoddam antiquitatis vestigium incidisse, cum in nestoriana farragine sequioris aetatis, fidem christianam a graecis exsulibus eorumque posteris inclinante saeculo tertio in Perside propagatam legit, urbis Bendosaborum, quae etiam urbs regia fuit (2), ecclesiam ab illis exsulibus conditam esse; pri-

mum eius pontificem fuisse Antiochensem, qui reapse Antiochiae sedebat, cum Sapor Syriam invaserit, et huic episcopo successisse alterum Antiochensem. Mitto cetera, quae superioris iam indicata sunt. Projector scriptor nestorianus haec narrans, nec somnia sua effutus, nec cantilenam refert in scholis circulise auditam, sed fragmentum excribil genuinae cuiuspiam historiae quae casu deperit nisi consulto artificiosis fabulis oppressa est.

Chrono-
graphi re-
centiores

*15. Sive ex eodem fonte, sive ex alio quodam Demetriani eiusque civium in Persico exsilio fata reser-
vavit saeculo XII Māri ibn-Sulaimān; qui tamen horum memoriam translaticis illis figurantis accommodavit. Haec eius verba in Libro Turris (3) :*